Ex his patet, quod non est repugnantia inter praedictas positiones, si quis recte intelligat, immo ex omnibus quasi colligitur una veritas integra: quoniam fides, ut *virtus* est et principium meriti, respicit *liberum arbitrium* ut subiectum; in quantum vero *habitus* est, quodam modo respicit intellectum *speculativum* et eius actum, qui est credere verum, quia verum¹⁰; quodam modo intellectum *extensum*

¹ Fusius II. Ethic. c. 1-7, et VI. c. 1-4. — Ibid. I. c. 12. seq. et II. c. 5. nec non III. c. 1. insinuatur etiam ratio, subinde allata et petita ex merito atque laude. — Superius pro *intellectus practicus* codd. I L V aa *intellectus extensus*; deinde plurimi codd. et edd. primo loco ponunt minus bene *proprie*, secundo loco *communiter*, refragantibus codd. A K, et paulo post pro *magis et magis* cod. A *magis et minus*. Aliquanto inferius pro *cum circa ipsam* codd. N O *cum circa ipsum*.

² Libr. I. p. X. c. 3.

³ Codd. G I L V aa *quae dirigit intellectum*. Mox post *ideo* memorati codd. omitunt *ipsa fides*, et post *essentialiter* codd. A K Z subiiciunt *etiam*.

⁴ Codd. A K *inspiciat*.

⁵ Pro *attenditur* codd. G I L V aa *consistit*. Infra post *tunc virtus* codd. G I L (aa primitus) omitunt *potentiae*.

⁶ Cfr. supra pag. 381, nota 1.

⁷ Vide Aristot., I. Ethic. c. 13.

⁸ Edd. et nonnulli codd. *quid est*, et mox pro *circa quam* codd. G I L V aa *secundum quam*.

⁹ Codd. G I L V aa *habitus fidei*.

¹⁰ Cod. F adiiicit *dicit* (i. e. respicit). Vat. deinde sola sic prosequitur: *Quia vero est habitus operans per dilectionem et dirigens opus mediante affectu, respicit quodam modo intellectum etc.*

Quid sit virtus.

Subiectum fidei. Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Conclusio 4.

et eius actum, qui est credere *voluntarie* sive credendo tendere in Deum; quodam modo ipsam *affectum* et eius actum, qui est *velle assentire* ei, ad quod ratio ex se non potest attingere.

*Si tu obīceres*¹, quod ista non possunt simul stare, quia, cum fides sit habitus simplex, et unus habitus simplex sit in una potentia tanquam in subiecto, non videtur, quod possit omnes illas potentias tanquam unum subiectum respicere; ad hoc dicendum, quod nihil impedit dicere, unam et eandem *virtutem* esse simul in *libero arbitrio* et *ratione* et *voluntate*: quia, sicut in secundo libro² ostensum fuit, *liberum arbitrium* non dicit potentiam distinctam a ratione et voluntate secundum *rem* et *essentiam*, immo, secundum quod vult beatus Augustinus, *liberum arbitrium* complectitur tres potentias, scilicet irascibilem, concupiscibilem et rationalem. Et ideo nullum inconueniens est, quod unaquaeque virtus, quae reponitur in *unaquaque* illarum³ potentiarum secundum quod *habitus*, in *libero arbitrio* reponatur secundum quod *virtus* et meriti principium. -- Similiter nullam est inconueniens ponere, unum *habitus* esse in ratione et voluntate, ita quod unam illarum potentiarum respiciat quantum ad actum *materialem*, alteram quantum ad actum *formalem*; sicut patet, quod habitus *scientiae* quoad quid respicit *memoriam*, scilicet quoad retentionem speciei, et quoad quid⁴ *intelligentiam*, scilicet quoad facilitatem conversionis; et tamen dicitur *unus habitus simplex*. Quamvis enim potentiae distinctae sint, nihilominus tamen continuari habent in uno subiecto, ratione cuius potest esse in eis unitas proprietatis, sicut *una sanitas* ponitur esse in multis membris corporis interioris⁵, et *una honestas* in nullis exterius.